
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.894, DE 05 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos municipais na 

Programação Pactuada e Integrada da Assistência do Estado 

de Minas Gerais para a competência agosto de 2014. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de 

agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;  

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e Integrada 

da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde na forma de blocos de 

financiamento, com respectivo monitoramento e controle;  

- a Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011, que altera o art. 9º da Portaria nº 1.097/GM/MS, 

de 22 de maio de 2006; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que cria, no âmbito da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG, as 

Comissões Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá outras providências; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação da 

Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os ajustes no 

Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 321/2007; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do 

fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – 

PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para Revisão 

dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na Programação 

Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação  CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/gm/13905-1097.html?q=
http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/deliberacoes/2007/Del%20404%20Camara%20de%20Compensacao.pdf


 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial do 

Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- o Ofício nº 272/2014, do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde (COSEMS/MG), datado em 

05 de agosto de 2014; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no § 1º, do art. 5º, de seu 

Regimento. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ 

PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais para a competência Agosto de 2014, conforme Anexos I, 

II e III desta Deliberação. 

§ 1º O Anexo I desta Deliberação demonstra os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e municípios, em cumprimento às exigências dispostas na 

portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. 

§ 2º O Anexo II apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média e alta complexidade da 

PPI/MG para a competência Agosto de 2014. 

§ 3º O Anexo III apresenta as alterações físico/financeiras para competência Agosto de 2014, 

conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. . 

 

Art. 2º Esta Deliberação  entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 

Agosto de 2014. 

 

 

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2014. 

 

 

 

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.894, DE 05 DE AGOSTO DE 2014 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

 

http://www.saude.mg.gov.br/


 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.894, DE 05 DE AGOSTO  DE 2014. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS PARA A COMPETÊNCIA 

AGOSTO DE 2014. 

 

IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

310000 Estado Minas Gerais R$ 482.586,77 

310030 Abre Campo R$ 29.514,24 

310100 Águas Vermelhas -R$ 8.593,49 

310110 Aimorés R$ 36.091,32 

310230 Alvinópolis R$ 23.216,52 

310260 Andradas R$ 360.000,00 

310340 Araçuaí R$ 722.700,00 

310400 Araxá R$ 360.000,00 

310460 Astolfo Dutra -R$ 31.605,14 

310490 Baependi R$ 25.454,52 

310510 Bambuí R$ 36.170,28 

310560 Barbacena R$ 360.000,00 

310590 Barroso R$ 43.091,52 

310620 Belo Horizonte R$ 7.931.515,95 

310670 Betim R$ 360.000,00 

310800 Bom Sucesso R$ 22.065,48 

311110 Campina Verde R$ 26.251,44 

311340 Caratinga -R$ 3.500,05 

311660 Cláudio R$ 29.414,04 

311830 Conselheiro Lafaiete R$ 304.560,40 

311860 Contagem R$ 360.000,00 

312080 Cruzília R$ 22.190,64 

312160 Diamantina -R$ 490,50 

312220 Divinolândia de Minas R$ 490,50 

312230 Divinópolis R$ 1.542.123,96 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

312370 Engenheiro Caldas R$ 5.147,55 

312390 Entre Rios de Minas R$ 35.643,96 

312420 Espera Feliz R$ 33.917,28 

312670 Francisco Sá R$ 20.022,96 

312710 Frutal R$ 288.442,53 

312770 Governador Valadares R$ 359.727,14 

312800 Guanhães -R$ 11.273,73 

312830 Guaranésia R$ 26.191,68 

313120 Ipanema R$ 42.517,44 

313130 Ipatinga R$ 360.000,00 

313240 Itajubá R$ 90.547,56 

313270 Itambacuri R$ 23.217,72 

313310 Itanhandu R$ 23.312,04 

313340 Itapagipe -R$ 248.225,88 

313350 Itapecerica R$ 31.185,12 

313490 Jacutinga R$ 33.579,48 

313510 Janaúba R$ 252,00 

313580 Jequitinhonha R$ 35.515,68 

313670 Juiz de Fora R$ 773.089,16 

313840 Leopoldina R$ 2.929,51 

313880 Luz R$ 25.720,32 

313980 Mar de Espanha R$ 18.048,72 

314220 Miraí R$ 25.220,04 

314320 Monte Santo de Minas R$ 30.408,12 

314330 Montes Claros R$ 286.428,39 

314390 Muriaé R$ 12.123,70 

314400 Mutum R$ 26.561,64 

314410 Muzambinho R$ 29.291,76 

314470 Nova Era R$ 21.894,36 

314630 Padre Paraíso R$ 36.826,32 

314790 Passos R$ 360.000,00 

314870 Pedra Azul -R$ 9.865,60 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

314930 Pedro Leopoldo R$ 49.520,64 

315180 Poços de Caldas R$ 360.000,00 

315250 Pouso Alegre R$ 6.967,38 

315400 Raul Soares R$ 35.978,28 

315420 Resende Costa R$ 20.915,52 

315540 Rio Novo -R$ 122.038,52 

315560 Rio Pardo de Minas R$ 2.037,18 

315580 Rio Pomba R$ 30.738,24 

315720 Santa Bárbara R$ 31.225,80 

315820 Santa Maria do Suaçuí R$ 46.856,51 

316100 São Domingos do Prata R$ 23.831,04 

316280 São João Evangelista R$ 4.955,96 

316290 São João Nepomuceno R$ 39.523,68 

316470 São Sebastião do Paraíso R$ 102.936,12 

316720 Sete Lagoas R$ 360.000,00 

316800 Taiobeiras R$ 33.988,90 

316840 Tarumirim R$ 22.530,36 

316935 Três Marias R$ 28.746,12 

316990 Ubá R$ 360.000,00 

317010 Uberaba R$ 462.569,30 

317020 Uberlândia R$ 360.000,00 

317070 Varginha -R$ 6.865,61 

317180 Virginópolis R$ 22.722,72 

TOTAL R$ 18.098.784,99 

 

 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.894, DE 05 DE AGOSTO  DE 2014. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O TETO 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG PARA A COMPETÊNCIA 

AGOSTO DE 2014. 

 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310000 Estado Minas Gerais -R$ 417,55 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310100 Águas Vermelhas -R$ 8.593,49 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310460 Astolfo Dutra -R$ 31.605,14 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310620 Belo Horizonte -R$ 1.238,79 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311340 Caratinga -R$ 3.500,05 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312160 Diamantina -R$ 490,50 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312220 Divinolândia de Minas R$ 490,50 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312370 Engenheiro Caldas R$ 5.147,55 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312670 Francisco Sá R$ 20.022,96 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312710 Frutal R$ 288.442,53 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312770 Governador Valadares -R$ 272,86 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312800 Guanhães -R$ 11.273,73 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 313340 Itapagipe -R$ 248.225,88 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313510 Janaúba R$ 252,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313670 Juiz de Fora R$ 281.089,16 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 313840 Leopoldina R$ 2.929,51 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314330 Montes Claros -R$ 73.571,61 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314390 Muriaé R$ 12.123,70 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314870 Pedra Azul -R$ 9.865,60 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315250 Pouso Alegre R$ 6.967,38 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315540 Rio Novo -R$ 122.038,52 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315560 Rio Pardo de Minas R$ 2.037,18 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315820 Santa Maria do Suaçuí R$ 6.590,63 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316280 São João Evangelista R$ 4.955,96 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316800 Taiobeiras R$ 33.988,90 



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 317070 Varginha -R$ 6.865,61 

PORTARIA GM 1.363, DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CAPS 
Municipal 310620 Belo Horizonte 

R$ 1.260.000,00 

PORTARIA GM 1.487, DE 18 DE 

JULHO DE 2014 - CEO 
Municipal 313670 Juiz de Fora 

R$ 132.000,00 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310030 Abre Campo 

R$ 29.514,24 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310110 Aimorés 

R$ 36.091,32 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310230 Alvinópolis 

R$ 23.216,52 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310490 Baependi 

R$ 25.454,52 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310510 Bambuí 

R$ 36.170,28 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310590 Barroso 

R$ 43.091,52 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 310800 Bom Sucesso 

R$ 22.065,48 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 311110 Campina Verde 

R$ 26.251,44 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 311660 Cláudio 

R$ 29.414,04 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete 
R$ 171.593,88 



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 312080 Cruzília 

R$ 22.190,64 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Municipal 312230 Divinópolis 

R$ 1.542.123,96 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 312390 Entre Rios de Minas 

R$ 35.643,96 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 312420 Espera Feliz 

R$ 33.917,28 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 312830 Guaranésia 

R$ 26.191,68 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313120 Ipanema 

R$ 42.517,44 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313240 Itajubá 

R$ 90.547,56 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Municipal 313270 Itambacuri 

R$ 23.217,72 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313310 Itanhandu 

R$ 23.312,04 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313350 Itapecerica 

R$ 31.185,12 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE Estadual 313490 Jacutinga 
R$ 33.579,48 



 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313580 Jequitinhonha 

R$ 35.515,68 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313880 Luz 

R$ 25.720,32 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 313980 Mar de Espanha 

R$ 18.048,72 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 314220 Miraí 

R$ 25.220,04 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 314320 Monte Santo de Minas 

R$ 30.408,12 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 314400 Mutum 

R$ 26.561,64 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 314410 Muzambinho 

R$ 29.291,76 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 314470 Nova Era 

R$ 21.894,36 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 314630 Padre Paraíso 

R$ 36.826,32 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Municipal 314930 Pedro Leopoldo 

R$ 49.520,64 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE Estadual 315400 Raul Soares 
R$ 35.978,28 



 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 315420 Resende Costa 

R$ 20.915,52 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 315580 Rio Pomba 

R$ 30.738,24 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 315720 Santa Bárbara 

R$ 31.225,80 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 315820 Santa Maria do Suaçuí 

R$ 40.265,88 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 316100 São Domingos do Prata 

R$ 23.831,04 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 316290 São João Nepomuceno 

R$ 39.523,68 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Municipal 316470 São Sebastião do Paraíso 

R$ 102.936,12 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 316840 Tarumirim 

R$ 22.530,36 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 316935 Três Marias 

R$ 28.746,12 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Estadual 317180 Virginópolis 

R$ 22.722,72 

PORTARIA GM 1.422, DE 3 DE Estadual 310340 Araçuaí 
R$ 722.700,00 



 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

JULHO DE 2014 - UCI (REDE 

CEGONHA) 

PORTARIA GM 1.422, DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - UCI (REDE 

CEGONHA) 

Municipal 310620 Belo Horizonte 

R$ 6.264.495,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Estadual 310000 Estado Minas Gerais 

R$ 480.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 310260 Andradas 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 310400 Araxá 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 310560 Barbacena 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 310620 Belo Horizonte 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 310670 Betim 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 311860 Contagem 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 312770 Governador Valadares 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 313130 Ipatinga 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 313670 Juiz de Fora 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 314330 Montes Claros 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 314790 Passos 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 315180 Poços de Caldas 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 316720 Sete Lagoas 

R$ 360.000,00 



 

12 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 316990 Ubá 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 317010 Uberaba 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.367 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - CEREST 
Municipal 317020 Uberlândia 

R$ 360.000,00 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-

VISUAL 

Estadual 310000 Estado Minas Gerais 

R$ 3.004,32 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-

VISUAL 

Municipal 310620 Belo Horizonte 

R$ 48.259,74 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-

VISUAL 

Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete 

R$ 132.966,52 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-

VISUAL 

Municipal 317010 Uberaba 

R$ 102.569,30 

TOTAL R$ 18.098.784,99 

 * Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 



 

13 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.894, DE 05 DE AGOSTO  DE 2014. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO/FINANCEIRAS PARA COMPETÊNCIA AGOSTO DE 2014, CONFORME DISPOSTO 

PELA PORTARIA GM/MS Nº 1.699 DE 27 DE JULHO DE 2011. 

 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

31003 ITAJUBA 030408 
Quimioterapia - procedimentos 

especiais 
0000000000 

Municipa

l 
315250 Pouso Alegre 0 0,00 14 

               

6.967,38  

31003 ITAJUBA 030408 
Quimioterapia - procedimentos 

especiais 
0000000000 Estadual 317070 Varginha 37 18.144,84 23 

            

11.279,23  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 Estadual 310260 Andradas 1 0,00 0 
                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 Estadual 310400 Araxá 1 0,00 0 
                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
310670 Betim 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
311860 Contagem 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 ESTADO 090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 Municipa 312770 Governador 1 0,00 0                                  



 

14 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

l Valadares -    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
313130 Ipatinga 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
315180 

Poços de 

Caldas 
1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
316720 Sete Lagoas 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 (valor MAC referente SADT) CEREST 0000000000 
Municipa

l 
317020 Uberlândia 1 0,00 0 

                                 

-    

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090603 CAPS 0000000000 
Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 1 9.190.176,00 1 

  

10.450.176,

00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
0 0,00 1 

         

480.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
310260 Andradas 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 ESTADO 090509 CEREST 0000000000 Municipa 310400 Araxá 0 0,00 1          



 

15 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

l 360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
310560 Barbacena 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
310670 Betim 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
311860 Contagem 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
313130 Ipatinga 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
314330 Montes Claros 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 ESTADO 090509 CEREST 0000000000 Municipa 314790 Passos 0 0,00 1          



 

16 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

l 360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
315180 

Poços de 

Caldas 
0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
316720 Sete Lagoas 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
316990 Ubá 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
317010 Uberaba 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

090509 CEREST 0000000000 
Municipa

l 
317020 Uberlândia 0 0,00 1 

         

360.000,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990188 

PORTARIA GM 1.422, DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - UCI (REDE 

CEGONHA) 

0000000000 Estadual 310340 Araçuaí 0 0,00 2 
         

722.700,00  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990188 

PORTARIA GM 1.422, DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - UCI (REDE 

CEGONHA) 

0000000000 
Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 0 0,00 1 

     

6.264.495,0

0  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 310030 Abre Campo 0 0,00 1 
            

29.514,24  

310000 ESTADO 0990189 PORTARIA GM 237, DE 14 DE 0000000000 Estadual 310110 Aimorés 0 0,00 1             



 

17 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

36.091,32  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 310230 Alvinópolis 0 0,00 1 
            

23.216,52  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 310490 Baependi 0 0,00 1 
            

25.454,52  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 310510 Bambuí 0 0,00 1 
            

36.170,28  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 310590 Barroso 0 0,00 1 
            

43.091,52  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 310800 Bom Sucesso 0 0,00 1 
            

22.065,48  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 311110 Campina Verde 0 0,00 1 
            

26.251,44  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 311660 Cláudio 0 0,00 1 
            

29.414,04  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 
Municipa

l 
311830 

Conselheiro 

Lafaiete 
0 0,00 1 

         

171.593,88  

310000 ESTADO 0990189 PORTARIA GM 237, DE 14 DE 0000000000 Estadual 312080 Cruzília 0 0,00 1             



 

18 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

22.190,64  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 
Municipa

l 
312230 Divinópolis 0 0,00 1 

     

1.542.123,9

6  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 312390 
Entre Rios de 

Minas 
0 0,00 1 

            

35.643,96  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 312420 Espera Feliz 0 0,00 1 
            

33.917,28  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 312830 Guaranésia 0 0,00 1 
            

26.191,68  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313120 Ipanema 0 0,00 1 
            

42.517,44  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313240 Itajubá 0 0,00 1 
            

90.547,56  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 
Municipa

l 
313270 Itambacuri 0 0,00 1 

            

23.217,72  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313310 Itanhandu 0 0,00 1 
            

23.312,04  

310000 ESTADO 0990189 PORTARIA GM 237, DE 14 DE 0000000000 Estadual 313350 Itapecerica 0 0,00 1             



 

19 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

31.185,12  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313490 Jacutinga 0 0,00 1 
            

33.579,48  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313580 Jequitinhonha 0 0,00 1 
            

35.515,68  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313880 Luz 0 0,00 1 
            

25.720,32  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 313980 
Mar de 

Espanha 
0 0,00 1 

            

18.048,72  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 314220 Miraí 0 0,00 1 
            

25.220,04  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 314320 
Monte Santo de 

Minas 
0 0,00 1 

            

30.408,12  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 314400 Mutum 0 0,00 1 
            

26.561,64  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 314410 Muzambinho 0 0,00 1 
            

29.291,76  

310000 ESTADO 0990189 PORTARIA GM 237, DE 14 DE 0000000000 Estadual 314470 Nova Era 0 0,00 1             



 

20 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

21.894,36  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 314630 Padre Paraíso 0 0,00 1 
            

36.826,32  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 
Municipa

l 
314930 

Pedro 

Leopoldo 
0 0,00 1 

            

49.520,64  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 315400 Raul Soares 0 0,00 1 
            

35.978,28  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 315420 Resende Costa 0 0,00 1 
            

20.915,52  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 315580 Rio Pomba 0 0,00 1 
            

30.738,24  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 315720 Santa Bárbara 0 0,00 1 
            

31.225,80  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 315820 
Santa Maria do 

Suaçuí 
0 0,00 1 

            

40.265,88  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 316100 
São Domingos 

do Prata 
0 0,00 1 

            

23.831,04  

310000 ESTADO 0990189 PORTARIA GM 237, DE 14 DE 0000000000 Estadual 316290 São João 0 0,00 1             



 

21 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

MINAS 

GERAIS 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

Nepomuceno 39.523,68  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 
Municipa

l 
316470 

São Sebastião 

do Paraíso 
0 0,00 1 

         

102.936,12  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 316840 Tarumirim 0 0,00 1 
            

22.530,36  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 316935 Três Marias 0 0,00 1 
            

28.746,12  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990189 

PORTARIA GM 237, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014 - 

INTEGRASUS 

0000000000 Estadual 317180 Virginópolis 0 0,00 1 
            

22.722,72  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990190 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-VISUAL 

0000000000 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
0 0,00 1 

               

3.004,32  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990190 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-VISUAL 

0000000000 
Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 0 0,00 1 

            

48.259,74  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990190 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-VISUAL 

0000000000 
Municipa

l 
311830 

Conselheiro 

Lafaiete 
0 0,00 1 

         

132.966,52  

310000 

ESTADO 

MINAS 

GERAIS 

0990190 

PORTARIA GM 1.420 DE 3 DE 

JULHO DE 2014 - 

PROCEDIMENTOS AUDIO-VISUAL 

0000000000 
Municipa

l 
317010 Uberaba 0 0,00 1 

         

102.569,30  

310460 Astolfo 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 310460 Astolfo Dutra 62 18.776,31 38             



 

22 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

Dutra 11.508,06  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 

Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 25 25.575,00 45 

            

46.035,00  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 20 13.574,95 24 

            

16.289,94  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 310460 Astolfo Dutra 102 48.360,71 84 

            

39.826,47  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 

Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 8 5.193,18 18 

            

11.684,66  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 313840 Leopoldina 0 0,00 8 

               

2.929,51  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 310460 Astolfo Dutra 222 78.700,35 190 

            

67.356,16  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 

Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 5 3.522,20 25 

            

17.610,98  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 12 6.641,45 24 

            

13.282,89  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 310460 Astolfo Dutra 26 9.660,00 14 

               

5.201,54  

310460 
Astolfo 

Dutra 
0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 

Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 8 6.054,13 20 

            

15.135,32  

312087 
Curral de 

Dentro 
030106 

Consulta/Atendimento ás urgências (em 

geral) 
0301060029 Estadual 314870 Pedra Azul 21 261,87 0 

                                 

-    

312087 
Curral de 

Dentro 
030106 

Consulta/Atendimento ás urgências (em 

geral) 
0301060029 Estadual 316800 Taiobeiras 297 3.703,59 318 

               

3.965,46  

312087 
Curral de 

Dentro 
030106 

Consulta/Atendimento ás urgências (em 

geral) 
0301060096 

Municipa

l 
314330 Montes Claros 93 1.023,00 43 

                    

473,00  



 

23 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

312087 
Curral de 

Dentro 
030106 

Consulta/Atendimento ás urgências (em 

geral) 
0301060096 Estadual 316800 Taiobeiras 100 1.100,00 150 

               

1.650,00  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 310100 

Águas 

Vermelhas 
14 6.228,01 4 

               

1.779,43  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 314870 Pedra Azul 5 2.262,45 1 

                    

452,49  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 315560 

Rio Pardo de 

Minas 
0 0,00 4 

               

2.037,18  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 316800 Taiobeiras 5 2.058,09 15 

               

6.174,26  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 310100 

Águas 

Vermelhas 
13 5.388,38 3 

               

1.243,47  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314870 Pedra Azul 18 9.352,52 3 

               

1.558,75  

312087 
Curral de 

Dentro 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 316800 Taiobeiras 18 6.209,83 43 

            

14.834,60  

312220 
Divinolândia 

de Minas 
030107 

Atendimento/acompanhamento em 

reabilitação física, mental, visual e 

múltiplas deficiências 

0301070113 Estadual 312160 Diamantina 45 490,50 0 
                                 

-    

312220 
Divinolândia 

de Minas 
030107 

Atendimento/acompanhamento em 

reabilitação física, mental, visual e 

múltiplas deficiências 

0301070113 Estadual 312220 
Divinolândia 

de Minas 
0 0,00 45 

                    

490,50  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
3 11,04 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 3 

                       

11,04  



 

24 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020169 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 4,11 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020169 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

4,11  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030407 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 3,70 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030407 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

3,70  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030628 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
4 68,64 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030628 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 4 

                       

68,64  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030830 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 17,16 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030830 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

17,16  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030946 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 17,16 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030946 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

17,16  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030997 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 60,00 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030997 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

60,00  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031039 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 9,25 0 

                                 

-    

312370 Engenheiro 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031039 Estadual 312370 Engenheiro 0 0,00 1                           



 

25 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

Caldas Caldas 9,25  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020208 Exames microbiológicos 0202080137 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
2 8,38 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020208 Exames microbiológicos 0202080137 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
4 16,76 6 

                       

25,14  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020212 Exames imunohematológicos 0202120066 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
2 11,58 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020212 Exames imunohematológicos 0202120066 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                       

11,58  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110010 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 3 26,40 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110010 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 3 

                       

26,40  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110044 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 3 16,50 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110044 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 3 

                       

16,50  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110060 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 139 2.905,10 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110060 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 139 

               

2.905,10  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110079 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 139 764,50 0 

                                 

-    

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110079 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 139 

                    

764,50  

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110087 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 5 66,00 0 

                                 

-    



 

26 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

312370 
Engenheiro 

Caldas 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110087 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 5 

                       

66,00  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 3,68 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

3,68  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020201 Exames bioquimicos 0202010228 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
3 10,53 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020201 Exames bioquimicos 0202010228 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 3 

                       

10,53  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030466 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
2 19,40 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030466 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                       

19,40  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030628 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 17,16 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030628 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

17,16  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031144 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
1 1,77 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031144 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

1,77  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031152 Estadual 310000 

Estado Minas 

Gerais 
2 3,54 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031152 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                          

3,54  

312580 Fernandes 020211 Exames para triagem neonatal 0202110010 Municipa 310620 Belo Horizonte 1 8,80 0                                  



 

27 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

Tourinho l -    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110010 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

8,80  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110044 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 1 5,50 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110044 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

5,50  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110060 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 35 731,50 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110060 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 35 

                    

731,50  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110079 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 35 192,50 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110079 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 35 

                    

192,50  

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110087 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 1 13,20 0 

                                 

-    

312580 
Fernandes 

Tourinho 
020211 Exames para triagem neonatal 0202110087 Estadual 312370 

Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

13,20  

313340 Itapagipe 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 
Municipa

l 
312710 Frutal 55 28.670,27 212 

         

110.510,85  

313340 Itapagipe 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 313340 Itapagipe 157 85.898,00 0 
                                 

-    

313340 Itapagipe 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 
Municipa

l 
312710 Frutal 113 55.117,02 215 

         

104.868,66  

313340 Itapagipe 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 313340 Itapagipe 102 26.974,17 0 
                                 

-    



 

28 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

313340 Itapagipe 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 
Municipa

l 
312710 Frutal 18 7.161,64 351 

         

139.651,95  

313340 Itapagipe 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 313340 Itapagipe 333 114.571,08 0 
                                 

-    

313340 Itapagipe 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 
Municipa

l 
312710 Frutal 44 17.864,00 104 

            

42.224,00  

313340 Itapagipe 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 313340 Itapagipe 60 20.782,63 0 
                                 

-    

313670 Juiz de Fora 090506 CEO 0000000000 
Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 1 554.400,00 1 

         

686.400,00  

315450 
Riacho dos 

Machados 
021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 
0211070041 

Municipa

l 
313510 Janaúba 0 0,00 12 

                    

252,00  

315450 
Riacho dos 

Machados 
021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 
0211070041 

Municipa

l 
314330 Montes Claros 15 315,00 3 

                       

63,00  

315540 Rio Novo 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 
Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 77 78.771,00 107 

         

109.461,00  

315540 Rio Novo 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 315540 Rio Novo 30 6.804,04 0 
                                 

-    

315540 Rio Novo 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 
Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 40 25.965,92 123 

            

79.845,19  

315540 Rio Novo 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 315540 Rio Novo 83 32.045,51 0 
                                 

-    

315540 Rio Novo 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 
Municipa

l 
313670 Juiz de Fora 52 36.630,83 219 

         

154.272,16  

315540 Rio Novo 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 315540 Rio Novo 167 55.781,16 0 
                                 

-    

315540 Rio Novo 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipa 313670 Juiz de Fora 37 28.000,35 75             



 

29 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

l 56.757,46  

315540 Rio Novo 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 315540 Rio Novo 38 27.407,81 0 
                                 

-    

315560 
Rio Pardo de 

Minas 
0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 312670 Francisco Sá 0 0,00 40 

            

20.022,96  

315560 
Rio Pardo de 

Minas 
0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 

Municipa

l 
314330 Montes Claros 183 166.460,48 103 

            

93.690,87  

315560 
Rio Pardo de 

Minas 
0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 316800 Taiobeiras 98 50.068,43 138 

            

70.504,52  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
88 176,88 308 

                    

619,08  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
220 442,20 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020206 Exames hormonais 0202060250 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
295 2.643,20 365 

               

3.270,40  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020206 Exames hormonais 0202060250 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
70 627,20 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010080 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
2 15,04 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010080 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
127 955,04 129 

                    

970,08  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020069 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
3 32,88 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020069 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
136 1.490,56 139 

               

1.523,44  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020093 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
3 27,48 0 

                                 

-    



 

30 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020093 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
54 494,64 57 

                    

522,12  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030153 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
8 76,00 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030153 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
349 3.315,50 357 

               

3.391,50  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030170 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
10 68,80 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030170 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
421 2.896,48 431 

               

2.965,28  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040019 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
2 12,84 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040019 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
65 417,30 67 

                    

430,14  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060109 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
2 13,00 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060109 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
36 234,00 38 

                    

247,00  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060117 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
2 17,88 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060117 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
30 268,20 32 

                    

286,08  

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060168 

Municipa

l 
312770 

Governador 

Valadares 
1 8,94 0 

                                 

-    

315820 
Santa Maria 

do Suaçuí 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060168 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
66 590,04 67 

                    

598,98  



 

31 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

315935 
Santa Rita de 

Minas 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 

Municipa

l 
310620 Belo Horizonte 0 0,00 5 

               

3.491,21  

315935 
Santa Rita de 

Minas 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 

Municipa

l 
311340 Caratinga 149 52.150,63 139 

            

48.650,58  

315935 
Santa Rita de 

Minas 
0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 0 0,00 5 

               

2.767,27  

316280 
São João 

Evangelista 
010101 Educação em saúde 0101010028 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 2,70 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
010101 Educação em saúde 0101010028 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
26 70,20 27 

                       

72,90  

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010526 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 43,12 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010526 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
2 43,12 4 

                       

86,24  

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010569 

Municipa

l 
312800 Guanhães 7 245,00 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010569 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
12 420,00 19 

                    

665,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010585 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 199,44 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010585 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
8 265,92 14 

                    

465,36  

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010666 

Municipa

l 
312800 Guanhães 4 73,32 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020101 

Coleta de material por meio de 

punção/biópsia 
0201010666 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
12 219,96 16 

                    

293,28  

316280 São João 020201 Exames bioquimicos 0202010406 Municipa 312800 Guanhães 5 78,25 0                                  



 

32 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

Evangelista l -    

316280 
São João 

Evangelista 
020201 Exames bioquimicos 0202010406 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
9 140,85 14 

                    

219,10  

316280 
São João 

Evangelista 
020201 Exames bioquimicos 0202010449 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 2,01 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020201 Exames bioquimicos 0202010449 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
1 2,01 2 

                          

4,02  

316280 
São João 

Evangelista 
020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020126 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 5,70 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020126 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
2 5,70 4 

                       

11,40  

316280 
São João 

Evangelista 
020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020355 

Municipa

l 
312800 Guanhães 3 16,23 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020355 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
11 59,51 14 

                       

75,74  

316280 
São João 

Evangelista 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030784 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 37,10 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030784 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
24 445,20 26 

                    

482,30  

316280 
São João 

Evangelista 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010063 

Municipa

l 
312800 Guanhães 9 61,92 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010063 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
57 392,16 66 

                    

454,08  

316280 
São João 

Evangelista 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010071 

Municipa

l 
312800 Guanhães 4 36,60 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010071 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
18 164,70 22 

                    

201,30  



 

33 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010144 

Municipa

l 
312800 Guanhães 30 219,60 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 
0204010144 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
245 1.793,40 275 

               

2.013,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020042 

Municipa

l 
312800 Guanhães 8 65,52 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020042 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
70 573,30 78 

                    

638,82  

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020069 

Municipa

l 
312800 Guanhães 17 186,32 7 

                       

76,72  

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020069 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
125 1.370,00 135 

               

1.479,60  

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020077 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 29,80 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020077 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
12 178,80 14 

                    

208,60  

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020093 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 54,96 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 
0204020093 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
52 476,32 58 

                    

531,28  

316280 
São João 

Evangelista 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030170 

Municipa

l 
312800 Guanhães 50 344,00 10 

                       

68,80  

316280 
São João 

Evangelista 
020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030170 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
419 2.882,72 459 

               

3.157,92  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040027 

Municipa

l 
312800 Guanhães 3 22,20 0 

                                 

-    



 

34 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040027 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
2 14,80 5 

                       

37,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040035 

Municipa

l 
312800 Guanhães 7 51,80 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040035 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
7 51,80 14 

                    

103,60  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040051 

Municipa

l 
312800 Guanhães 3 23,31 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040051 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
29 225,33 32 

                    

248,64  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040060 

Municipa

l 
312800 Guanhães 3 22,20 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040060 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
8 59,20 11 

                       

81,40  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040078 

Municipa

l 
312800 Guanhães 8 47,20 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040078 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
66 389,40 74 

                    

436,60  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040094 

Municipa

l 
312800 Guanhães 14 88,20 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040094 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
121 762,30 135 

                    

850,50  



 

35 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040108 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 12,00 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040108 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
7 42,00 9 

                       

54,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040116 

Municipa

l 
312800 Guanhães 12 95,76 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040116 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
51 406,98 63 

                    

502,74  

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040124 

Municipa

l 
312800 Guanhães 14 96,74 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros superiores 
0204040124 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
120 829,20 134 

                    

925,94  

316280 
São João 

Evangelista 
020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 
0204050111 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 21,46 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 
0204050111 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
3 32,19 5 

                       

53,65  

316280 
São João 

Evangelista 
020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 
0204050120 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 15,30 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 
0204050120 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
2 30,60 3 

                       

45,90  

316280 
São João 

Evangelista 
020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 
0204050138 

Municipa

l 
312800 Guanhães 9 64,53 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 
0204050138 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
81 580,77 90 

                    

645,30  



 

36 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060060 

Municipa

l 
312800 Guanhães 8 62,16 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060060 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
30 233,10 38 

                    

295,26  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060079 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 7,77 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060079 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
1 7,77 2 

                       

15,54  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060087 

Municipa

l 
312800 Guanhães 10 65,00 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060087 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
90 585,00 100 

                    

650,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060095 

Municipa

l 
312800 Guanhães 13 101,01 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060095 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
56 435,12 69 

                    

536,13  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060109 

Municipa

l 
312800 Guanhães 4 26,00 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060109 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
37 240,50 41 

                    

266,50  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060117 

Municipa

l 
312800 Guanhães 4 35,76 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060117 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
31 277,14 35 

                    

312,90  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060125 

Municipa

l 
312800 Guanhães 21 142,38 0 

                                 

-    



 

37 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060125 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
170 1.152,60 191 

               

1.294,98  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060133 

Municipa

l 
312800 Guanhães 4 28,64 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060133 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
14 100,24 18 

                    

128,88  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060141 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 9,29 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060141 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
1 9,29 2 

                       

18,58  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060150 

Municipa

l 
312800 Guanhães 17 115,26 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060150 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
144 976,32 161 

               

1.091,58  

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060168 

Municipa

l 
312800 Guanhães 8 71,52 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020406 

Exames radiológicos da cintura pélvica 

e dos membros inferiores 
0204060168 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
65 581,10 73 

                    

652,62  

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020046 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 227,70 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020046 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
117 4.440,15 123 

               

4.667,85  

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020054 

Municipa

l 
312800 Guanhães 11 266,20 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020054 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
48 1.161,60 59 

               

1.427,80  



 

38 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020070 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 24,20 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020070 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
4 96,80 5 

                    

121,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020143 

Municipa

l 
312800 Guanhães 12 290,40 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020143 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
143 3.460,60 155 

               

3.751,00  

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020160 

Municipa

l 
312800 Guanhães 12 290,40 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020160 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
64 1.548,80 76 

               

1.839,20  

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020186 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 145,20 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020186 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
117 2.831,40 123 

               

2.976,60  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090073 

Municipa

l 
312800 Guanhães 10 253,10 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090073 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
2 50,62 12 

                    

303,72  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090120 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 219,54 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090120 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
3 109,77 9 

                    

329,31  



 

39 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090146 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 15,04 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090146 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
0 0,00 1 

                       

15,04  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090162 

Municipa

l 
312800 Guanhães 7 124,95 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090162 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
1 17,85 8 

                    

142,80  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090200 

Municipa

l 
312800 Guanhães 12 503,16 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090200 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
21 880,53 33 

               

1.383,69  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090227 

Municipa

l 
312800 Guanhães 12 499,56 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090227 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
14 582,82 26 

               

1.082,38  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090260 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 17,85 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090260 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
0 0,00 1 

                       

17,85  

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090286 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 211,20 0 

                                 

-    



 

40 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

316280 
São João 

Evangelista 
030309 

Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090286 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
1 35,20 7 

                    

246,40  

316280 
São João 

Evangelista 
040101 Pequenas cirurgias 0401010090 

Municipa

l 
312800 Guanhães 2 23,68 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
040101 Pequenas cirurgias 0401010090 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
9 106,56 11 

                    

130,24  

316280 
São João 

Evangelista 
040101 Pequenas cirurgias 0401010104 

Municipa

l 
312800 Guanhães 6 71,04 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
040101 Pequenas cirurgias 0401010104 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
27 319,68 33 

                    

390,72  

316280 
São João 

Evangelista 
040101 Pequenas cirurgias 0401010112 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 11,84 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
040101 Pequenas cirurgias 0401010112 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
6 71,04 7 

                       

82,88  

316280 
São João 

Evangelista 
040402 

Cirurgia da face e do sistema 

estomatognático 
0404020097 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 28,00 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
040402 

Cirurgia da face e do sistema 

estomatognático 
0404020097 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
3 84,00 4 

                    

112,00  

316280 
São João 

Evangelista 
041001 Mama 0410010014 

Municipa

l 
312800 Guanhães 1 20,74 0 

                                 

-    

316280 
São João 

Evangelista 
041001 Mama 0410010014 Estadual 316280 

São João 

Evangelista 
1 20,74 2 

                       

41,48  

316450 

São 

Sebastião do 

Maranhão 

030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 

geral) 
0301060096 

Municipa

l 
312800 Guanhães 412 4.532,00 12 

                    

132,00  

316450 
São 

Sebastião do 
030106 

Consulta/Atendimento ás urgências (em 

geral) 
0301060096 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
947 10.417,00 1.347 

            

14.817,00  



 

41 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

Maranhão 

316450 

São 

Sebastião do 

Maranhão 

030309 
Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090090 

Municipa

l 
312800 Guanhães 9 199,89 0 

                                 

-    

316450 

São 

Sebastião do 

Maranhão 

030309 
Tratamento de doenças do sistema 

osteomuscular e do tecido conjuntivo 
0303090090 Estadual 315820 

Santa Maria do 

Suaçuí 
1 22,21 10 

                    

222,10  

316450 

São 

Sebastião do 

Maranhão 

040101 Pequenas cirurgias 0401010058 
Municipa

l 
312800 Guanhães 28 648,48 0 

                                 

-    

316450 

São 

Sebastião do 

Maranhão 

040101 Pequenas cirurgias 0401010058 Estadual 315820 
Santa Maria do 

Suaçuí 
22 509,52 50 

               

1.158,00  

316770 Sobrália 020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
2 7,36 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                          

7,36  

316770 Sobrália 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020525 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
1 12,00 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020525 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

12,00  

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030628 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
2 34,32 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030628 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                       

34,32  

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030997 Estadual 310000 Estado Minas 1 60,00 0                                  



 

42 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  

Origem 

Município 

Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 

Valor 

Atual 

Gerais -    

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030997 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

60,00  

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031144 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
2 3,54 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031144 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                          

3,54  

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031152 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
5 8,85 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031152 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 5 

                          

8,85  

316770 Sobrália 020206 Exames hormonais 0202060225 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
1 10,21 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020206 Exames hormonais 0202060225 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                       

10,21  

316770 Sobrália 020208 Exames microbiológicos 0202080137 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
2 8,38 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020208 Exames microbiológicos 0202080137 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 2 

                          

8,38  

316770 Sobrália 020212 Exames imunohematológicos 0202120066 Estadual 310000 
Estado Minas 

Gerais 
1 5,79 0 

                                 

-    

316770 Sobrália 020212 Exames imunohematológicos 0202120066 Estadual 312370 
Engenheiro 

Caldas 
0 0,00 1 

                          

5,79  

 


